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Dip. di 

Diagnostica e 

Sanità 

Pubblica

Corso post 

lauream

Master in Cure Primarie e 

Sanità pubblica. Infermiere 

specialista in assistenza alla 

famiglia e alla comunità

2024/2025

ATTIVITA’ FORMATIVA: 

Metodologie di integrazione 

multiprofessionale, UNITA’ DI 

APPRENDIMENTO: Strumenti 

di integrazione 

multiprofessionale nei 

percorsi assistenziali

Oneroso MAEVA BALDONI

Esperto 

esterno: 

Infermiere

Il curriculum del soggetto proposto evidenzia una intensa attività esercitata nell’ambito delle cure e dell’assistenza primaria, con crescenti livelli di competenza. Tali competenze risultano 

particolarmente pertinenti ai contenuti dell’unità di apprendimento oggetto d’incarico, finalizzata a fornire ai discenti strumenti di integrazione multiprofessionale nei percorsi assistenziali. Tra le 

competenze sviluppate, risulta particolarmente rilevante l’esperienza di Coordinatore Direzione distrettuale Distretto 2-ULSS 9 Scaligera, l’incarico di Funzione Organizzativa con coordinamento

presso Cure Primarie Distretto 2 Est Veronese-ULSS 9 Scaligera e l’attuale incarico di Funzione Organizzativa presso Distretto 2 Est Veronese-ULSS 9 Scaligera. Nel 2022 ha partecipato, in qualità di 

coordinatore infermieristico, all’apertura aziendale dell’Hospice San Giuseppe Marzana.

Nel 2023 ha partecipato, in qualità di coordinatore infermieristico, al Progetto “Infermiere di Famiglia e Comunità: il modello dell’ULSS 9 Scaligera”.

Nel 2023 ha partecipato, in qualità di relatrice, al Seminario “L’assistenza infermieristica sul territorio veronese oggi e nelle prospettive future”.

Nel 2024 ha partecipato al corso regionale “Percorso formativo per incaricati di funzione organizzativa e dirigenti delle professioni sanitarie (Delibera di Giunta Regionale n. 1123/2023)” organizzato da 

Fondazione Scuola di Sanità Pubblica, per l’avvio della sanità di iniziativa sul territorio attraverso l’implementazione del servizio di Infermieristica di Famiglia o Comunità. Nel 2024 ha svolto attività di 

docenza per l’unità di apprendimento “Organizzazione dei servizi territoriali e indicatori di esito”, presso il “Master Management per funzioni di Coordinamento delle professioni

sanitarie e coordinamento ospedali di comunità, case di comunità e servizi di cure primarie”-Università degli studi di Verona.

Nel 2024 ha predisposto il materiale didattico per il corso e-learning “Formazione regionale del personale infermieristico del territorio finalizzata a potenziare un approccio orientato all’infermieristica 

di famiglia o comunità (Delibera di Giunta Regionale n. 1123/2023)” rispetto alla tematica: esperienze di UVMD.

N. 90724 14/02/2025

Dip. di 

Diagnostica e 

Sanità 

Pubblica

Corso post 

lauream

Master in Risonanza 

Magnetica: Tecniche di 

acquisizione, ottimizzazione 

e analisi di immagini

2024/2025

Fisica, strumentazione e 

tecnologia RM. Modulo: 

Parametri di Acquisizione MR 

e Magnetic Resonance 

Angiography (MRA)

Oneroso Alberto Finora

Esperto 

esterno: 

Tecnico 

Sanitario di 

Radiologia 

Medica

Con la presente, si propone il conferimento dell’incarico di alta qualificazione relativo all'insegnamento, in considerazione della coerenza tra i contenuti specifici della disciplina e l’esperienza nonché 

le competenze maturate dal candidato.

Alberto Finora è in possesso di una Laurea Triennale in Tecniche di Radiologia Medica, che gli ha fornito una solida base teorica e pratica nei principi della diagnostica per immagini, della fisica 

applicata alle tecnologie radiologiche e delle procedure di acquisizione e post-processing delle immagini mediche. Tale formazione gli ha permesso di sviluppare una conoscenza approfondita delle 

metodologie di imaging biomedico e della loro applicazione clinica.

Successivamente, ha conseguito un Master di 1° livello in Specialista nell’ottimizzazione e sviluppo di apparecchiature, sequenze e tecniche di studio di Risonanza Magnetica presso l’Università degli 

Studi di Firenze. Durante questo percorso, ha acquisito competenze avanzate nell’uso delle tecnologie di imaging, con particolare attenzione alla Risonanza Magnetica (RM).

Dal punto di vista professionale, ha lavorato come Tecnico Sanitario di Radiologia Medica presso l’Ospedale Privato Casa di Cura San Clemente di Mantova. Attualmente, ricopre il ruolo di MR 

Radiographer presso il Center for Mind/Brain Sciences, MRI Lab (CIMeC) dell’Università di Trento. Questo incarico gli sta permettendo di consolidare e ampliare le sue competenze nel neuroimaging 

avanzato, nell’analisi delle funzioni cognitive e nei parametri del segnale MR, con particolare focus sulle tecniche di Risonanza Magnetica funzionale (fMRI).

È specialista nell’ottimizzazione e nello sviluppo di apparecchiature, sequenze e tecniche di acquisizione per la Risonanza Magnetica, con esperienza nell'implementazione di protocolli avanzati per 

l’analisi quantitativa delle immagini. Ha maturato una solida familiarità con strumenti di programmazione, tra cui MATLAB ed FSL, utilizzati per la segmentazione automatizzata, lo sviluppo di algoritmi 

per l’estrazione di parametri diagnostici e l’elaborazione di mappe parametriche.

Inoltre, possiede un’ampia competenza nell’utilizzo di software avanzati per l’elaborazione e l’analisi dei dati biomedicali e delle immagini RM in diversi ambiti clinici e di ricerca.

L’insieme delle esperienze formative e professionali gli ha fornito una visione trasversale e approfondita delle metodologie di imaging, sia dal punto di vista tecnico che applicativo. Queste 

competenze risultano pienamente in linea con gli obiettivi dell’insegnamento per cui si propone il conferimento dell’incarico, ritenendo che il candidato possa offrire un contributo significativo alla 

formazione degli studenti, integrando prospettive teoriche e applicazioni pratiche.

Prot. n. 

99153
17/02/2025

Dip. di 

Diagnostica e 

Sanità 

Pubblica

Corso post 

lauream

Master in Risonanza 

Magnetica: Tecniche di 

acquisizione, ottimizzazione 

e analisi di immagini.

2024/2025

Imaging RM e analisi di 

immagine. Modulo: Image 

Processing (qualità, serie 

temporali, filtraggi e 

ricostruzioni, Image 

processing, ADC, filtri, 

risoluzione, ecc)

Oneroso Riccardo Pederzolli

Esperto 

esterno: 

Tecnico 

Sanitario di 

Radiologia 

Medica

Con la presente si propone il conferimento dell’incarico di alta qualificazione relativo all'insegnamento in considerazione della coerenza tra i contenuti specifici dell’insegnamento e l’esperienza e le 

competenze maturate dal candidato. Riccardo Pederzolli è in possesso di una Laurea Triennale in Tecniche di Radiologia Medica, che gli ha fornito una solida base teorica e pratica nei principi della 

diagnostica per immagini, della fisica applicata alle tecnologie radiologiche e delle procedure di acquisizione e post-processing delle immagini mediche. Tale formazione gli ha permesso di acquisire 

una profonda conoscenza delle metodologie di imaging biomedico e della loro applicazione clinica. Successivamente, ha conseguito un Master di 1° livello: Specialista nell’ottimizzazione e sviluppo di 

apparecchiature, sequenze e tecniche di studio di Risonanza Magnetica (Università degli Studi di Firenze). Durante questo percorso, ha sviluppato competenze avanzate nell'uso delle tecnologie di 

imaging, con particolare attenzione alla Risonanza Magnetica (RM). Attualmente lavora come libero professionista nel ruolo di MR Radiographer e collabora con il Center for Mind/Brain Sciences, MRI 

Lab (CIMeC) presso l’Università di Trento, un percorso che gli sta permettendo di consolidare e ampliare le sue competenze nel neuroimaging avanzato e nell’analisi delle funzioni cognitive, con 

particolare focus sulle tecniche di Risonanza Magnetica funzionale (fMRI) e di connettività cerebrale. È specialista nell’ottimizzazione e nello sviluppo di apparecchiature, sequenze e tecniche di 

acquisizione per la Risonanza Magnetica, con esperienza nell'implementazione di protocolli avanzati per l’analisi quantitativa delle immagini. Ha maturato un’elevata familiarità con strumenti di 

programmazione, tra cui MATLAB, impiegato per la segmentazione automatizzata, lo sviluppo di algoritmi per l’estrazione di parametri diagnostici e l’elaborazione di mappe parametriche.

Inoltre, possiede un’ampia competenza nell’utilizzo di software avanzati per l’elaborazione e l’analisi dei dati biomedicali e delle immagini RM in diversi ambiti clinici e di ricerca. L'insieme delle 

esperienze formative e professionali gli hanno fornito una visione trasversale e approfondita delle metodologie di imaging, sia dal punto di vista tecnico che applicativo. Queste competenze risultano 

fortemente in linea con gli obiettivi dell’insegnamento per cui si propone il conferimento dell'incarico, ritenendo che il candidato possa contribuire significativamente alla formazione degli studenti, 

offrendo loro una prospettiva pratica e teorica basata su un solido background scientifico.
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Dip. di 

Diagnostica e 

Sanità 

Pubblica

Corso post 

lauream

Master in Risonanza 

Magnetica: Tecniche di 

acquisizione, ottimizzazione 

e analisi di immagini

2024/2025

Insegnamento: Elementi 

propedeutici di matematica, 

statistica, informatica e fisica. 

Modulo:Introduzione alla 

programmazione (MatLab)

Oneroso Giuditta Todesco

Esperto 

esterno: 

Tecnico 

Sanitario di 

Radiologia 

Medica

Con la presente si propone il conferimento dell’incarico di alta qualificazione relativo all'insegnamento in considerazione della coerenza tra i contenuti specifici dell’insegnamento e l’esperienza e le 

competenze maturate dal candidato. Giuditta Todesco è in possesso di una Laurea Triennale in Tecniche di Radiologia Medica, che le ha fornito una solida base teorica e pratica nei principi della 

diagnostica per immagini, della fisica applicata alle tecnologie radiologiche e delle procedure di acquisizione e post-processing delle immagini mediche. Tale formazione le ha permesso di acquisire una 

profonda conoscenza delle metodologie di imaging biomedico e della loro applicazione clinica. Successivamente, ha conseguito un Master's Degree in Medical Imaging Technologies presso 

l'Universidade de Aveiro, in Portogallo. Durante questo percorso, ha sviluppato competenze avanzate nell'uso delle tecnologie di imaging, con particolare attenzione alla Risonanza Magnetica (RM) e 

alla Tomografia Computerizzata (TC), nonché nella gestione e analisi dei dati di imaging medico, segmentazione, elaborazione delle immagini diagnostiche. Attualmente, sta frequentando un secondo 

Master’s Degree in Cognitive Neuroscience presso l’Università di Trento, percorso che le sta consentendo di ampliare ulteriormente le sue competenze nell'ambito del neuroimaging avanzato e 

dell'analisi delle funzioni cognitive attraverso le tecniche di Risonanza Magnetica funzionale (fMRI) e di connettività cerebrale. Tale formazione multidisciplinare consente di integrare le conoscenze 

tecniche con una visione più ampia delle applicazioni neuroscientifiche delle tecnologie di imaging. Inoltre, la candidata possiede competenze in programmazione, sia di base che avanzate, acquisite 

nel corso degli studi e delle esperienze di ricerca. Ha maturato un'elevata familiarità con strumenti di programmazione come MATLAB, utilizzato per l'analisi quantitativa delle immagini, la 

segmentazione automatizzata e lo sviluppo di algoritmi per l’estrazione di parametri diagnostici. Inoltre, possiede competenze di molti strumenti software che le permettono di affrontare con rigore 

scientifico l'elaborazione e l'analisi dei dati biomedicali. L'insieme delle esperienze formative e professionali ha fornito una visione trasversale e approfondita delle metodologie di imaging, sia dal 

punto di vista tecnico che applicativo. Queste competenze risultano fortemente in linea con gli obiettivi dell’insegnamento per cui si propone il conferimento dell'incarico, ritenendo che il candidato 

possa contribuire significativamente alla formazione degli studenti, offrendo loro una prospettiva pratica e teorica basata su un solido background scientifico.
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Dip. di 

Scienze 

Giuridiche

Corso post 

lauream

Master in Diritto ed 

Economia degli scambi 

internazionali

2024/2025 Diritto doganale Oneroso Vincenzo De Deo

Esperto 

esterno: 

Agenzia delle 

Dogane

Le ore di incarico proposte hanno ad oggetto temi strettamente inerenti alla pratica professionale connessa alla materia di insegnamento (Diritto Doganale) e, più in generale, sono funzionali alle 

finalità didattiche previste dal Corso. L’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ha segnalato il dott. De Deo come professionista esperto nella materia doganale. Il dott. De Deo vanta una notevole e 

comprovata esperienza nell’ambito del diritto doganale, avendo rivestito ruoli di elevata responsabilità in seno all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. Più nel dettaglio, prendendo a riferimento i 

più recenti incarichi, si segnala che il dott. De Deo è stato Coordinatore Area Antifrode Sede Venezia dell’ADM, fino al 2016; Capo Area Gestione Tributi E Ricevitore Capo - Ufficio Delle Dogane Di 

Venezia, fino al 2019; Titolare di Posizione Organizzativa di Elevata Responsabilta’ (Poer) Presso l’ufficio Procedure Dogane e Accise della Direzione Interregionale Per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia, 

Sez. Dogane, ad oggi. È stato designato Revisore dei Conti del Collegio Compartimentale degli spedizionieri doganali di Venezia; è stato nominato componente effettivo della Commissione 

esaminatrice della selezione pubblica per il conseguimento della patente di spedizioniere doganale.

A partire dal 2005 fino ad oggi è stato incaricato di svolgere attività di docenza presso la Direzione Regionale/Interregionale, in ordine a corsi di formazione interni riguardanti le materie della mutua 

assistenza e cooperazione amministrativa, della lotta alle frodi, dell’obbligazione doganale, dell’accertamento doganale, dell’analisi dei rischi, del circuito doganale di controllo, della legislazione 

doganale comunitaria (codice doganale e regolamento di applicazione), dell’attività di verifica, dell’origine e del valore delle merci. Dal 2006 ha partecipato - in qualità di relatore designato, per conto 

dell’Agenzia delle Dogane - a numerosi convegni/seminari/tavole rotonde organizzati, tra gli altri, dalle Camere di Commercio locali e dall’ICE. Ha svolto attività di docenza su tematiche doganali in 

numerose edizioni del “Laboratorio di tecnica doganale” (a partire dal 2013) e in 7 edizioni del “Master in Commercio, Fiscalità e Arbitrato internazionale – Ibatax” (dal 2014 al 2021) dell’Università Cà 

Foscari di Venezia, curando altresì la preparazione e la somministrazione delle prove d’esame. Relativamente all’edizione 2015 è stato altresì designato membro della Commissione per gli esami finali.  

Nel 2017 e nel 2018 ha partecipato, in qualità di relatore a 2 incontri di approfondimento sui temi dell’origine e della tutela del “made in Italy” organizzati dalla Scuola di Giurisprudenza dell’Università 

di Padova nell’ambito del corso di “Diritto dell’Unione Europea (Avanzato): il diritto del mercato interno”. Da ultimo si segnala che è stato docente nelle precedenti edizioni del Master in Diritto ed 

economia degli scambi internazionali dell’Univeristà di Verona. Ha infine collaborato nella redazione di parti significative del “Codice doganale dell’Unione Europea commentato” edito da Giuffrè 

Francis Lefebvre – Milano 2019.

Prot n. 99459 17/02/2025

Dip. di 

Scienze 

Giuridiche

Corso post 

lauream

Master in Diritto ed 

Economia degli scambi 

internazionali

2024/2025 Diritto doganale Oneroso Piero Bellante

Esperto 

esterno: 

Avvocato

Le ore di incarico proposte hanno ad oggetto temi strettamente inerenti alla pratica professionale connessa alla materia di insegnamento (Diritto doganale) e, più in generale, sono funzionali alle 

finalità didattiche previste dal Corso.

Piero Bellante è avvocato del foro di Verona, patrocinante in Cassazione e davanti alle altre giurisdizioni superiori. L’avvocato Bellante vanta una solida e comprovata esperienza nell’ambito del diritto 

doganale, svolgendo attività di consulenza e di assistenza giuridica su temi che involgono le questioni del settore doganale e del commercio internazionale.

Partecipa come relatore a seminari e convegni nella materia doganale organizzati da associazioni professionali e imprenditoriali. 

È componente del Consiglio di disciplina per il Veneto ed il Trentino Alto Adige presso il Consiglio territoriale degli spedizionieri doganali del Veneto. È consigliere della Camera degli avvocati 

tributaristi del Veneto, aderente all’Unione nazionale delle camere avvocati tributaristi (UNCAT), ha svolto funzioni di coordinatore della Commissione fiscale e tributaria dell'Ordine degli avvocati di 

Verona nel periodo 2014-2018. È associato ad ANTI, Associazione nazionale tributaristi italiani, sezione Veneto e ad UIA-Union internationale des avocats. 

Collabora, inoltre, con riviste del settore ed è autore di pubblicazioni nella materia doganale. In particolare: i) è autore del volume Il sistema doganale. Evoluzione, istituti, adempimenti. Manuale di 

diritto doganale, Torino, 2020; ii) è coautore del Manuale di commercio internazionale, Milano, 2011; iii) è autore del volume Gli scambi commerciali internazionali: aspetti doganali e sicurezza dei 

prodotti - La pianificazione del movimento delle merci: aspetti doganali e controlli per la tutela dei consumatori, Verona, 2008.

Nell’ambito della docenza e della formazione ha svolto diversi incarichi presso Università ed enti di formazione privati. Si segnalano la docenza nelle precedenti edizioni del Master in Diritto ed 

economia degli scambi internazionali dell’Univeristà di Verona;  la docenza in “Diritto doganale”, nel corso di Diritto tributario internazionale, presso l’Università di Verona, Dip. Scienze Giuridiche, 

Facoltà di Economia e commercio, sede di Vicenza; la docenza espletata nel Corso di preparazione all’esame di Stato per l’iscrizione all’Albo degli Spedizionieri Doganali; l’incarico di docente al Master 

Euroconference di approfondimento IVA: “Le regole di funzionamento dell’imposta e gli adempimenti correlati negli scambi con l’estero e le operazioni doganali alla luce delle novità normative e degli 

orientamenti comunitari”.  

Prot n. 99459 17/02/2025



Dipartimento/

Scuola
Tipo corso Title A.A. Insegnamento/Modulo

Tipo 

contratto

Nome 

docente

Cognome 

docente
Qualifica Motivazione

Prot. 

richiesta 

parere/rinno

vo

Data prot. 

richiesta

Dip. di 

Scienze 

Giuridiche

Corso di 

studio
CdLMCU in Giurisprudenza 2024/2025

Diritto penale comparato - 

Modulo 2: i caratteri generali 

dei principali ordinamenti 

penali, nonché 

approfondimento di alcuni 

istituti di parte speciale 

Gratuito
ROSA 

MARIA
VADALA’

Esperto 

esterno: 

Avvocato

Il diritto penale comparato richiede lo studio del diritto penale di alcuni ordinamenti (di civil law e common law), finalizzato a porne a confronto caratteristiche, similitudini e differenze relativamente 

sia ai principi generali del diritto penale vigente, sia ad alcuni istituti di parte speciale, partendo dalla nozione, dalla storia, dai metodi e dalla funzione del diritto penale comparato, considerando i 

principali modelli di codificazione penale e il processo di codificazione del diritto penale europeo. Uno dei propositi principali del corso consiste nell’insegnare come la comparazione possa essere 

strumento di ausilio per l'interpretazione ed applicazione dei testi di diritto penale, nel prisma altresì delle giurisdizioni superiori, che coinvolge la conoscenza della evoluzione filogenetica del 

linguaggio penalistico italiano e delle sue radici tedesche.Sono inoltre approfonditi alcuni settori chiave di parte speciale, fra cui: aiuto al suicidio e disponibilità del bene vita, violenza sessuale, 

stalking, violenza di genere, criminalità informatica, cyber crime e responsabilità per i sistemi di intelligenza artificiale, terrorismo e riciclaggio. L’incarico di alta qualificazione è proposto in quanto la 

candidata, oltre ad essere dottoressa di ricerca in diritto penale e ad aver svolto periodi di ricerca all’estero, che hanno consentito un qualificato approfondimento dei sistemi penali stranieri, ha già 

esperienza di insegnamento in questo settore, essendo stata titolare di un modulo di diritto penale comparato occupandosi di tematiche connesse a: principio di legalità al principio di extrema ratio; 

reato e i suoi elementi costitutivi; cause di giustificazione e le scusanti. Ha approfondito, inoltre, le tematiche relativa a: criminalità informatica, cyber crime e responsabilità per i sistemi di intelligenza 

artificiale; terrorismo; riciclaggio. Infine è stata titolare di moduli di insegnamenti caratterizzati dal ricorso al metodo comparatistico (in particolare Cybercrime presso il Dipartimento di informatica e 

Diritto penale dell’impresa e del mercato presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche). A ciò deve aggiungersi che la candidata ha pubblicato contributi scientifici che hanno avuto ad oggetto, anche in 

prospettiva comparata ed europea, alcune delle tematiche di parte speciale oggetto di approfondimento nel corso.
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Dip. di 

Neuroscienze, 

biomedicina e 

movimento

Corso post 

lauream

Master in EDUCATORE 

ESPERTO PER LE DISABILITA' 

SENSORIALI E 

MULTIFUNZIONALI

2024/2025

Difficoltà e Disturbi di 

Apprendimento nelle 

Disabilità; Dislessia; Didattica 

Speciale

Oneroso Giovanna Caia

Esperto 

esterno: 

Psicologa 

Psicoterapeut

a

Sulla base del curriculum vitae della Dott.ssa Giovanna Caia, è possibile evidenziare che il conferimento dell'incarico di alta qualificazione si basa su una chiara coerenza tra i contenuti da insegnare e 

l'esperienza maturata dalla professionista. Di seguito, ecco una proposta di motivazione strutturata nei dettagli richiesti: Motivazioni per il conferimento dell'incarico di alta qualificazione alla Dott.ssa 

Giovanna Caia

La Dott.ssa Giovanna Caia possiede un profilo professionale e accademico che la rende particolarmente qualificata per l’incarico proposto, in virtù della sua vasta esperienza e delle sue competenze 

altamente specializzate. Il suo percorso formativo comprende una Laurea Magistrale in Processi Cognitivi e Tecnologie - Indirizzo Neuroscienze, conseguita con lode presso l’Università Telematica 

Uninettuno, oltre a una laurea in Psicologia con indirizzo lavoro e organizzazioni, completata presso l’Università di Padova. Inoltre, è psicoterapeuta qualificata, avendo ottenuto il Diploma 

quadriennale di Psicoterapia Psicoanalitica presso l’Istituto di Psicoterapia Psicoanalitica di Brescia.Numerosi sono i titoli di studio e i corsi conseguiti negli ambiti di interesse del Master. Il suo 

impegno nell’ambito della formazione è testimoniato, oltre che dalle sue esperienze professionali, dalla sua attività pluriennale come docente a contratto presso il Master EEDSM (Educatore Esperto 

per la Disabilità Sensoriale e Multifunzionale) dell’Università di Verona, dove insegna dal 2012/2013 su temi legati ai Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), Deficit di attenzione e Iperattività 

(ADHD) e plusdotazione e alle strategie di supporto per studenti con bisogni educativi speciali. Questa esperienza sottolinea la sua capacità di coniugare teoria e pratica, fornendo strumenti concreti 

per la gestione e il trattamento di problematiche complesse.

La Dott.ssa Caia ha maturato una significativa esperienza clinica come psicoterapeuta libera professionista, occupandosi di psicoterapia con bambini, adolescenti e adulti, utilizzando tecniche 

innovative come l’EMDR (Eye Movement Desensitization and Reprocessing) per il trattamento di traumi. La sua competenza nella diagnosi e nel trattamento dei DSA è ulteriormente supportata dalla 

sua attività di supervisore per logopedisti ed educatori, nonché dalla sua collaborazione con istituzioni scolastiche per progetti formativi e supporto agli insegnanti. In ambito accademico, ha 

partecipato a ricerche avanzate, tra cui un progetto presso il Dipartimento di Neuroscienze dell’Università di Verona sull’attenzione visiva sostenuta, utilizzando la TMS (Stimolazione Magnetica 

Transcranica). Inoltre, ha svolto un ruolo attivo nella formazione e nelladivulgazione, con numerose pubblicazioni su tematiche di psicologia dell’apprendimento, psicoterapia e psicologia 

dell’emergenza, contribuendo significativamente alla diffusione di conoscenze nel suo settore.

Infine, la Dott.ssa Caia ha svolto attività didattica presso il Master EEDSM per molti anni, dimostrando una preparazione eccellente e specifica per i contenuti del corso, oltre a ottenere elevati giudizi 

positivi da parte degli studenti per le sue competenze, la chiarezza espositiva e la capacità di coinvolgimento. Alla luce delle sue qualifiche accademiche, della consolidata esperienza clinica e didattica 

e del suo impegno nella ricerca e nella formazione, la Dott.ssa Giovanna Caia rappresenta la candidata ideale per il conferimento di questo incarico di alta qualificazione.

Prot. n. 

64985
04/02/2025

Dip. di 

Neuroscienze, 

biomedicina e 

movimento

Corso post 

lauream

Master in EDUCATORE 

ESPERTO PER LE DISABILITA' 

SENSORIALI E 

MULTIFUNZIONALI

2024/2025

Tecnologie, Metodologie 

Didattiche e Strumenti 

Informatici; Laboratori ed 

Esercitazioni di TIC e Coding

Oneroso Isabella Usardi

Esperto 

esterno: 

Psicologa

Sulla base del curriculum vitae della Dott.ssa Isabella Usardi, è possibile evidenziare che il conferimento dell'incarico di alta qualificazione si basa su una chiara coerenza tra i contenuti da insegnare e 

l'esperienza maturata dalla professionista. Di seguito, ecco una proposta di motivazione strutturata nei dettagli richiesti: La Dott.ssa Isabella Usardi si distingue per un percorso accademico e 

professionale che evidenzia una competenza consolidata e un’esperienza pluriennale in ambiti strettamente connessi ai contenuti oggetto dell'incarico proposto. Laureata con lode in Psicologia 

Clinico-Dinamica presso l’Università di Padova con votazione 110/110, ha successivamente integrato il suo profilo con ulteriori percorsi formativi altamente specializzati, tra cui corsi di differenziazione 

didattica e formazione avanzata nell'uso delle tecnologie per l'educazione inclusiva.

In qualità di docente universitario a contratto presso prestigiose istituzioni accademiche italiane, tra cui l’Università di Modena e Reggio Emilia, l’Università di Bologna e l’Università di Milano Bicocca, 

la Dott.ssa Usardi ha maturato un’esperienza di insegnamento di alto livello su tematiche di pedagogia, psicopedagogia e tecnologie educative inclusive. Questo percorso le ha permesso di acquisire 

una conoscenza approfondita dei bisogni educativi speciali (BES), delle strategie per l’inclusione scolastica e della gestione delle dinamiche di classe.

Le competenze della Dott.ssa Usardi sono ulteriormente avvalorate dalla sua attività di formatrice in contesti educativi complessi, dove ha progettato e realizzato percorsi di formazione dedicati a 

docenti neoassunti e personale scolastico, con un focus particolare su tematiche quali la didattica inclusiva, la gestione delle classi difficili e l’uso di tecnologie per favorire l’apprendimento e 

l’inclusione. Ha anche svolto un ruolo significativo nella formazione per l’integrazione e la valorizzazione delle competenze digitali degli insegnanti, in linea con le più recenti linee guida ministeriali.

Oltre all’attività didattica, la Dott.ssa Usardi vanta una solida esperienza come psicologa in contesti educativi, avendo condotto progetti di supporto psicologico nelle scuole primarie e secondarie, con 

l’obiettivo di prevenire il disagio comportamentale e promuovere il benessere psicologico di studenti e docenti. Questo dimostra una capacità di coniugare competenze teoriche e pratiche in un 

approccio multidisciplinare, essenziale per l’alta qualificazione richiesta dall’incarico. Infine, per l'A.A. 2023/2024, la Dott.ssa Usardi ha svolto attività didattica presso il Master in Educatore Esperto per 

le Disabilità Sensoriali e Multifunzionali (EEDSM), dimostrando un’eccellente preparazione specifica per i contenuti del corso. La sua attività è stata altamente apprezzata dagli studenti, che hanno 

espresso giudizi estremamente positivi sul suo insegnamento e sulle sue capacità di coinvolgimento e chiarezza espositiva. Alla luce delle sue esperienze pregresse e delle sue competenze comprovate, 

la Dott.ssa Isabella Usardi rappresenta la candidata ideale per il conferimento di questo incarico di alta qualificazione, garantendo un apporto significativo e un alto standard qualitativo nell’ambito 

della docenza.

Prot. n. 

64985
04/02/2025
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Dip. di 

Neuroscienze, 

biomedicina e 

movimento

Corso post 

lauream

Master in Fisioterapia 

neurologica
2024/2025

Laboratorio di 

idrochinesiterapia nei disturbi 

neurologici

Oneroso
Silvia 

Chiara
Floretta

Esperto 

esterno: 

Fisioterapista

La Dott.ssa Silvia Chiara Floretta è Dottore in Fisioterapia e ha recentemente conseguito il titolo di Master Universitario di primo livello in “Fisioterapia muscoloscheletrica. Terapia manuale ed 

esercizio terapeutico", presso l'Università di Bologna. Nella sua attività professionale ha lavorato sia presso centri privati che convenzionati e attualmente si occupa principalmente del trattamento dei 

pazienti affetti da patologie neurologiche in particolare in fase post-acuta, persone con esiti di lesioni del sistema nervoso centrale, persone in esiti di politraumi presso U.O. di Medicina Fisica e 

Riabilitazione delI' ospedale Santa Chiara con sede distaccata aII'Ospedale Riabilitativo Villa Rosa. Durante il suo percorso formativo emergono approfondimenti relativi al paziente affetto da 

cerebrolesione (ll pz cerebroleso con deficit attentivi, presso Azienda per i servizi sanitari con sede Ospedale Riabilitativo Villa Rosa (TN); Bobath livello base (IBITA): valutazione e trattamento degli 

adulti con danni neurologici, organizzato da AlFl Piemonte e Valle D' Aosta tenuto da Senior Instructor Luise Rutz- La Pitz delI' associazione IBITA International Bobath Instructors Training Association), 

mielolesione (Le disfunzioni autonome nella mielolesione organizzato da AIFI veneto presso l'Ospedale di Negrar —VR), con attenzione anche alla medicina basata suII' evidenza (II trattamento 

riabilitativo secondo le linee guida: indicazioni pratiche e ruolo deIl' evidence based medicine, organizzato daII'AIFl Emilia Romagna tenutosi a Bologna). Particolare attenzione ha posto aII' approccio 

riabilitativo in acqua, per cui ha svolto in qualità di discente il Corso di Idro kinesiterapia ANIK Metodo A.S.P. Approccio sequenziale e propedeutico, organizzato da ANIK Associazione Nazionale di ldro 

Kinesiterapia. Net ruolo di docente dal 2016 ad oggi svolge il ruolo di esercitatore nel laboratorio di idrokinesi-terapia al corso di laurea in Fisioterapia, Università di Verona sede distaccata di Rovereto 

e per I' anno accademico 20-21 é stata co-docente del “Laboratorio di idrochinesiterapia nei disordini neurologici" per il Master di primo livello in Fisioterapia Neurologica, Università di Verona. 

Crediamo che la Dott.ssa Silvia Chiara Floretta sia una professionista altamente qualificata da inserire nella rosa docenti del Master in Fisioterapia Neurologica.

Prot. n. 

64985
04/02/2025

Dip. di 

Neuroscienze, 

biomedicina e 

movimento

Corso post 

lauream

Master in Fisioterapia 

Neurologica - 1Livello
2024/2025

Analisi del movimento e 

fondamenti di biomeccanica ; 

Laboratorio di analisi del 

movimento e fisioterapia 

ecologica

Oneroso Maurizio Petrarca

Esperto 

esterno: 

Fisioterapista 

c/o OPBG

Il Dottor Maurizio Petrarca è un Fisioterapista esperto e Docente Universitario. Nell'ambito della sua attività professionale si occupa principalmente di riabilitazione in ambito Neurologico, con 

particolare expertise nella valutazione degli esiti dei trattamenti riabilitativi attraverso l’uso di

tecnologie avanzate. È esperto nella riabilitazione con supporto della robotica, nella progettazione e programmazione dell'esercizio terapeutico verso il controllo e l'apprendimento motorio, sia nel 

paziente adulto che in ambito pediatrico. È autore di due brevetti: il primo su un sistema di ortesi dinamiche per la rieducazione del cammino, il secondo su un esoscheletro di ginocchio e caviglia per 

il recupero del cammino. Ha svolto il Dottorato in Scienze Tecnologie e Misure Spaziali indirizzo in Misure meccaniche per l’ingegneria e lo spazio, durante il quale si è occupato della realizzazione di 

un sistema di retroazione per il controllo di una pedana robotizzata per la riabilitazione della posturae del cammino in collaborazione con il Centro Interdisciplinare di Studi Spaziali, Università degli 

Studi di Padova. Il Dott. Maurizio Petrarca rappresenta una figura di eccellenza per la professione del Fisioterapista a livello nazionale e internazionale sia in ambito clinico che sperimentale, in quanto 

conduce studi rispetto all'analisi cinematica e cinetica del cammino nell'adulto e nel bambino, analisi posturale e dell'equilibrio, in particolare in pazienti affetti da disturbi del movimento di natura 

congenita o acquisita (ictus cerebrale, sclerosi multipla, sindrome atassica), all'utilizzo degli

esoscheletri e all'impatto del sistema visivo sul pattern deambulatorio. Ha partecipato alla Consensus Conference della SIAMOC General requirements, methods and appropriateness. Results of an 

Italian consensus conference. Gait Posture. 2017 Aug 5;58:252-260. Inoltre è stato Presidente del Gruppo di interesse specifico (GIS) di Neuroscienze all'interno dell'associazione scientifica di 

riferimento per la professione del Fisioterapista (AIFI). Crediamo che il Dottor Maurizio Petrarca sia un professionista altamente qualificato da inserire nella rosa docenti del Master in Fisioterapia 

Neurologica.

Prot. n. 

64985
04/02/2025

Dip. di Lingue 

e Letterature 

Straniere

Corso post 

lauream

Corso perfezionamento e 

aggiornamento 

professionale in Conoscere 

la Lingua dei segni italiana e 

la sordità

2024/2025
1. Linguaggio e soridità; 2. Lo 

studente sordo a scuola 
Oneroso Daniela Franco

Esperto 

esterno: 

insegnante 

per le attività 

di sostegno 

(con 

autorizzazion

e ad attività 

di libera 

professione)

La Dott.ssa Daniela Franco è un’interprete professionista di Lingua dei Segni Italiana attiva dal 2011, con pluriennale esperienza di docenza in ambito universitario, scolastico e nella formazione 

insegnanti. È in possesso di una Laurea Specialistica in Scienze Pedagogiche (2012), di un Master di II livello in Didattica e Psicopedagogia per i Disturbi Specifici dell’Apprendimento (2014), di un 

Diploma di Specializzazione per le attività di sostegno per la scuola secondaria di secondo grado (2021) e di un Corso di alta formazione in Teorie e Tecniche di traduzione e interpretazione 

Italiano/LIS, LIS/Italiano (2012).

Nel corso degli anni ha svolto attività di interpretariato in diverse Università italiane (Verona, Padova, Venezia, Trento, Catania) e può vantare collaborazioni pregresse di didattica presso diversi 

Dipartimenti dell’Ateneo di Verona, nonché presso altre realtà di formazione (ad esempio presso L’Ente Nazionale Sordi). Tra le sue esperienze di docenza, si segnalano in particolare diversi Laboratori 

dedicati alle disabilità sensoriali nell’ambito del Corso di Specializzazione di sostegno per docenti scuola secondaria di primo e secondo grado (Anno Accademico 2022-2023 e 2023-2024) presso 

l’Ateneo di Verona, nonché la docenza in molteplici corsi di formazione e laboratori in progetti proposti e organizzati dalla Regione Veneto.

La formazione specifica, la conoscenza approfondita del mondo della scuola e le esperienze didattiche e professionali maturate dalla Dott.ssa Franco, rendono il suo profilo perfettamente in linea con 

le competenze richieste per lo svolgimento dei primi due moduli del corso di perfezionamento e aggiornamento professionale Conoscere la Lingua dei Segni Italiana e la sordità: corso base di 

formazione: 1) Linguaggio e sordità (5 ore; 1 CFU; unità di apprendimento: 1. Sordità: prospettiva medica e prospettiva culturale; 2. L'acquisizione del linguaggio: Lingue parlate e Lingue Segnate a 

confronto; Cenni sulla LIST;  3. Il bilinguismo bimodale); 2) Lo studente sordo a scuola (5 ore; 1 CFU; unità di apprendimento:1. Adattamenti dell'ambiente e del materiale scolastico; 2. Le figure 

professionali che operano con gli studenti sordi; 3. Strategie di comunicazione).

Prot. n. 

120307
26/02/2025

Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

 Master in Internal Auditing 

& Compliance 
2024/2025

Modulo 1 – L’attività di 

Internal Auditing e il risk 

assessment e modulo 11 - I 

modelli di prevenzione delle 

frodi e dei reati aziend

Gratuito Ahmed Laroussi

Esperto 

esterno- 

Esperto in 

Internal 

Auditing, 

Controllo 

interno, Frodi 

aziendali 

Il professionista dott. Laroussi Ahmed è consulente autonomo con ampia esperienza in internal auditing, controllo interno, frodi aziendali e responsabilità amministrativa degli enti (Decreto Legislativo 

231/2001) presso 

primarie società. 

Qualificazione e competenze: Laurea in Economia & Commercio (1979), Diploma di specializzazione post laurea in “Studi aziendali e professionali” (1980), Revisore legale dei conti (1995). 

Certificazioni: 

Certified Internal Auditor (C.I.A), rilasciato da “The Institute of Internal Auditor Us” (1998); 

Certified Fraud Examiner (CFE), rilasciato da “Association of Fraud Examiners” U.S.A. (2004); 

Certification in Risk Management Assurance (CRMA), rilasciato da “Institute of Internal Auditors” U.S.A (2013); 

Iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendente di Valutazione (OIV), istituito presso 

il Dipartimento della funzione pubblica.

476347 28/10/2024

Dip. di Lingue 

e Letterature 

Straniere

Corso post 

lauream

Corso perfezionamento in 

Conoscere la Lingua dei 

segni italiana e la sordità: 

corso base di formazione

2024/2025

3. Lingua dei segni italiana: 

lessico e sintassi; 4.Lingua dei 

segni italiana: componenti non 

manuali e uso dei classificatori

Oneroso Filippo Calcagno

Esperto 

esterno: 

Docente e 

coordinatore 

dei corsi di di 

Lingua dei 

Segni Italiana 

base e 

professionaliz

zanti

Il Dott. Filippo Calcagno è docente e coordinatore dei corsi di Lingua dei Segni Italiana di vari livelli, sia di base che professionalizzanti, con pluriennale esperienza di docenza anche in ambito 

universitario (Università di Verona, Università di Padova, Università Ca’ Foscari – Venezia). Dal 2018 al 2020 è stato collaboratore di ricerca sulla lingua dei segni italiana nell’ambito del progetto 

europeo “SIGN-HUB”.

A partire dal 2011 ha svolto con grande continuità l’attività di docente di Lingua dei Segni Italiana in diverse realtà, sia del territorio (ad esempio presso l’Ente Nazionale Sordi), sia in contesto 

universitario. Si segnala in particolare che, a partire dall’Anno Accademico 2018-2019, ha tenuto in qualità di docente presso l’Università di Verona numerosi corsi e laboratori dedicati alla LIS: 1 Corso 

di Sensibilizzazione alla LIS nell’Anno Accademico 2018-2019,; 3 Corsi di Sensibilizzazione alla LIS e 1 Corso LIS di Livello A1+ nell’Anno Accademico 2019-2020 (relativi a diversi CdS dell’Area di Lingue; 

CuCi; Area Medica); 1 Laboratorio di avviamento alla lingua dei segni italiana nell’Anno Accademico 2022-2023; 1 Laboratorio di avviamento alla lingua dei segni italiana nell’Anno Accademico 2023-

2024.

La grande esperienza, in diversi contesti, nella didattica della Lingua dei Segni Italiana del Dott. Filippo Calgagno rende il suo profilo perfettamente in linea con le competenze richieste per lo 

svolgimento del terzo e del quarto modulo, relativi alle competenze linguistiche, del corso di perfezionamento e aggiornamento professionale “Conoscere la Lingua dei Segni Italiana e la sordità: corso 

base di formazione”: 3)  Lingua dei segni italiana: lessico e sintassi (2 CFU; 10 ore; unità di apprendimento: 1. Acquisizione competenze lessicali di base; 2. Sintassi); 4. Lingua dei segni italiana: 

componenti non manuali e uso dei classificatori (2 CFU; 10 ore; unità di apprendimento: 1. Le componenti non manuali a livello morfologico, fonologico e sintattico 2. Uso dei classificatori).

Prot. n. 
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Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Master in Internal Auditing 

& Compliance
2024/2025 Modulo 8 – Audit ai processi Oneroso

Pier 

Valter
Azzoni

Esperto 

esterno- 

Revisore 

contabile

Il professionista dott. Azzoni Pier Valter è Socio di Deloitte & Touche S.p.A. dal 2005 dove è attualmente Responsabile dell’Ufficio di Verona. 

Qualifica e competenze: Laureato in Economia e Commercio all’Università di Verona, col massimo dei voti e la 

lode. E’ iscritto dal 1999 all’albo dei Revisori Contabili. 

Principali esperienze professionali: 

Ha iniziato la carriera professionale in qualità di audit staff nel 1993. 

Ha maturato più di venticinque anni di esperienza nei servizi di revisione e organizzazione contabile nella gestione di incarichi di aziende manifatturiere quotate e non quotate in ambito nazionale ed 

internazionale. 

Ha partecipato a progetti di quotazione, di emissione di strumenti finanziari su mercati internazionali, di conversione IAS/IFRS di gruppi nazionali e internazionali e acquisizioni (M&A). 

Partecipa come relatore a convegni in materia di revisione contabile e principi contabili. 

Attualmente lavora con importanti clienti localizzati principalmente nel Nord Est ed operanti nel settore alimentare, automobilistico, delle commesse, settore cartario, dell’illuminazione, tessile, 

chimico e retail. 

Il dott. Azzoni Pier Valter negli ultimi anni ha fatto parte del Corpo docenti del master in Internal Auditing & 

Compliance. Il suo contributo ampiamente positivo e professionale è comprovato dalle schede di valutazione 

individuale che tutti gli studenti compilano individualmente in relazione ad ogni docenza. La valutazione complessiva è stabilmente superiore a 4 su 5. 

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone per il dott. Azzoni il conferimento dell’incarico di alta qualificazione, comprovato da un profilo personale di qualificata formazione e le cui competenze 

sono perfettamente allineate ai contenuti didattici da impartire nelle lezioni del master in Internal Auditing.

476347 28/10/2024

Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Master in Internal Auditing 

& Compliance
2024/2025

Modulo 6 – Il diritto societario 

e tributario e modulo  11 – I 

modelli di prevenzione delle 

frodi e dei reati aziendali e 

Cybersecurity 

Gratuito Antonio  Ferragù 

Esperto 

esterno - 

Consulente

Il professionista dott. Ferragù Antonio è Partner dello studio di consulenza tributaria e legale Pirola Pennuto Zei & Associati, sede di Verona. Lo studio, nato nei primi anni ’80 come associazione 

professionale, rappresenta attualmente uno dei principali Studi indipendenti presenti in Italia nel settore della consulenza tributaria e legale 

rivolta a società e gruppi multinazionali. 

Qualifica e competenze: Laurea in Economia e Commercio all’Università di Verona; master Ipsoa in diritto tributario e d’impresa; master in Bilanci e fiscalità delle Banche ed Intermediari finanziari. 

E’ iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Verona e nel Registro dei Revisori Contabili. 

Svolge prevalentemente attività di consulenza fiscale e societaria, ordinaria e straordinaria, nei confronti di primari gruppi nazionali e internazionali. 

E’ esperto di fusioni, acquisizioni e fiscalità internazionale ed ha curato importanti contenziosi fiscali per primaria clientela. 

Rappresentante locale, Verona, dell’American Chamber of Commerce in Italia, con sede centrale a Milano.

L’American Chamber of Commerce (AmCham) è un’organizzazione privata, senza scopo di lucro, presente nelle maggiori città italiane e statunitensi affiliata alla Chamber of Commerce di Washington 

D.C., la Confindustria statunitense, alla quale fanno parte oltre tre milioni di imprese.E’ inoltre socio fondatore dell’European Council of American Chambers of Commerce, l’organismo che tutela il 

libero scambio tra Unione Europea e Stati Uniti. 

E’ inoltre membro del Collegio Sindacale di importanti società nazionali ed internazionali. 

Il dott. Ferragù Antonio negli ultimi anni ha fatto parte del Corpo docenti del master in Internal Auditing & Compliance. Il suo contributo ampiamente positivo e professionale è comprovato dalle 

schede di valutazione individuale che tutti gli studenti compilano individualmente in relazione ad ogni docenza. La valutazione complessiva è stabilmente superiore a 4 su 5. 

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone per Il dott. Ferragù Antonio il conferimento dell’incarico di alta qualificazione, comprovato da un profilo personale di qualificata formazione e le cui 

competenze sono perfettamente allineate ai contenuti didattici da impartire nelle lezioni del master in Internal Auditing. 

476347 28/10/2024

Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Master in Internal Auditing 

& Compliance
2024/2025

Modulo 14 - Gli audit tools e i 

data analytics; modulo  15 - 

Orientamento al lavoro e alla 

professione

Gratuito Chiara Guizzetti

Esperto 

esterno- 

Consulenza e 

formazione in 

materia di 

controllo 

interno, 

internal 

audit,  

compliance e 

risk 

management

La professionista dott.ssa Chiara Guizzetti svolge attività di consulenza e formazione in materia di controllo interno, internal audit, compliance e risk management. 

Da poco in attività come consulente indipendente, ha lavorato dal 2018 e fino a maggio 2024 con il ruolo di Senior Manager presso ADFOR, società di consulenza, sviluppo soluzioni software e 

formazione e precedentemente, dal 2016 al 2018, ha prestato la sua attività presso l’A.I.I.A., Associazione Italiana Internal Auditors, in 

qualità di Technical e training Manager. Qualifica: Laurea in Economia e Commercio; Corso di perfezionamento in Amministrazione, Finanza e Controllo; Certificazione CIA (Certified Internal Auditor); 

Certificazione in Control Risk Self Assessment; Certified Fraud Examiner; Business Coach. Capacità e competenze relazionali: La docente Guizzetti ha acquisito esperienza in contesti multinazionali 

sviluppando capacità comunicative e ’abilità di creare forti relazioni con i colleghi e il teambuilding, nel rispetto degli obiettivi assegnati. Inoltre, grazie alla sua esperienza come formatore per AIIA ha 

contribuito a migliorare la capacità di comprendere i bisogni del cliente e adattare il contenuto del corso. Collaborazioni: Dal 2014 collaborazione con l’Associazione Italiana Internal Auditors in qualità 

di docente per i corsi di ripasso CIA 1 e CIA 2 (corsi istituzionali e sviluppo di proposte formative ad hoc per clienti, inclusa la definizione dei contenuti); - Dal 2011 presentazione seminari (bussiness 

case, business game) all’interno del corso “International Entrepreneurship and organizational behavior” per gli studenti del MIBE e del MEFI, presso la facoltà di EconomiaUniversità degli Studi di 

Pavia; 

- Febbraio 2000-Luglio 2000: partecipazione a un progetto di ricerca sponsorizzato da Federlombardia. L’obiettivo del progetto riguardava l’analisi delle dinamiche competitive delle regioni italiane nel 

contesto italiano e in quello europeo; 

- Settembre 1998-Luglio1999 tutor per il progetto “Didattica del corso base di Economia politica 2”; 

- 1998: Erasmus program presso KU Leuven (Belgio). Scambio internalzionale con la Pennsylvania University 

(Junior Program); 

- Estati 1989-1990-1991-1992: scuola estiva di lingua francese presso Brillantmont International School, Losanna, Svizzera. Pubblicazioni: R.Provasi, C.Guizzetti, L’Enterprise Risk Management oggi: per 

una gestione consapevole del rischio aziendale”, Universitas Studiorum 2020; 

R.Provasi, C.Guizzetti, L’evoluzione dei sistemi di controllo aziendale: dal controllo di gestione al controllo sulla governance, ECONOMIA AZIENDALE ONLINE, 2019. La dott.ssa Guizzetti Chiara negli 

ultimi anni ha fatto parte del Corpo docenti del master in Internal Auditing & Compliance. Il suo contributo ampiamente positivo e professionale è comprovato dalle schede di valutazione individuale 

che tutti gli studenti compilano individualmente in relazione ad ogni docenza. La valutazione complessiva è stabilmente superiore a 4 su 5. Alla luce di quanto sopra riportato, si propone per la 

dott.ssa Guizzetti Chiara il conferimento dell’incarico di alta qualificazione, comprovato da un profilo personale di qualificata formazione e le cui competenze sono perfettamente allineate ai contenuti 

didattici da impartire nelle lezioni del master in Internal Auditing
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Dip. di 

Management

Master in Internal Auditing 

& Compliance
2024/2025

Modulo 4 – Gli ERP e 

l'information systems auditing,  

modulo 05 – La Privacy e 

modulo 11 - I modelli di 

prevenzione delle frodi e dei 

reati aziendali e Cybersecurity

Oneroso Mario Ontini

e Esperto 

esterno- 

Chief 

Information 

Officer, 

Direttore 

Regolazione 

AP Reti Gas, 

Risk Manager 

del gruppo

Il professionista dott. Ontini Mario ricopre il ruolo di Chief Information Officer e Direttore Regolazione presso Ap Reti Gas SpA, società di Distribuzione Gas del Gruppo Ascopiave SpA. 

Precedentemente, ha ricoperto il medesimo ruolo in Asconpiave, dal 2012. Il ruolo include la definizione delle strategie IT e l’implementazione e lo sviluppo delle applicazioni aziendali a supporto dei 

processi di business. Inoltre, include la responsabilità della supervisione dei processi regolati dalla normativa di settore.

Istruzione e formazione: Laurea in Ingegneria Elettronica (indirizzo Sistemi Informativi e Gestionali) conseguita presso il Politecnico di Milano.

Corso di Perfezionamento in Logistica Integrata, ora Master in Logistica Integrata (Logimaster), conseguito nell’a.a. 1999/2000 presso l’Università di Verona.

Nel 2020 ha conseguito il Business Certificate “CORe” presso la Harvard Business School Onlin. CORe è un programma Executive della Harvard Business School che comprende tre diversi corsi: 

Financial Accounting, Economics for Managers e Business Analytics.

E’ in possesso della certificazione CISA (Certified Information Systems Auditor) e CDPSE (Certified Data Privacy Solutions Engineer) rilasciate da ISACA (Information Systems Audit and Control 

Association) e dalla certificazione “BS 7799 lead Auditor”.

Dal 2003 collabora con il Master in Logistica Integrata dell’Università di Verona.

Dal 2010 al 20213 anche con il Corso di Perfezionamento in Risk Management.

Altre esperienze significative:

Dal 2012 al 2013 – Direttore Sistemi Logistici Integrati in Ascopiave SpA.

Dal 1997 al 2012 ha maturato una significativa esperienza in PwC, occupandosi di analisi e disegno dei processi aziendali nell’ambito di progetti di Business Process Re-engineering ed Improvement, 

analisi, valutazione ed implementazione di sistemi di controllo IT e di processo anche ai sensi delle leggi Sarbanes Oxley e 262/2005. Ha partecipato a numerosi progetti di Enterprise Risk 

Management, software selection e di supporto nella definizione di contratti d’implementazione, di analisi strategica, di analisi e valutazione della sicurezza informatica. 

Dal 2007 al 2012 – Executive Director presso PwC: Responsabile del gruppo S&PA, formato da professionisti specializzati nell’offrire servizi nell’area del controllo interno, Risk Management, IT 

Governance e sicurezza informatica.Il dott. Ontini Mario fa parte del Corpo docenti del master in Internal Auditing & Compliance da più di quindici anni. Il suo contributo ampiamente positivo e 

professionale è comprovato dalle schede di valutazione individuale che tutti gli studenti compilano individualmente in relazione ad ogni docenza. La valutazione complessiva 

è stabilmente superiore a 4 su 5.Alla luce di quanto sopra riportato, si propone per il dott. Ontini il conferimento dell’incarico di alta qualificazione, comprovato da un profilo personale di qualificata 

formazione e le cui competenze sono perfettamente allineate ai contenuti didattici da impartire nelle lezioni del master in Internal Auditing.
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Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Master in Internal Auditing 

& Compliance
2024/2025

Modulo 1 – L’attività di 

Internal Auditing e il risk 

assessment e modulo 08 – 

L’audit ai processi 

Oneroso Dario Pagani

Esperto 

esterno- 

Responsabile 

Internal Audit 

Il professionista dott. Pagani Dario è Direttore Auditing di Rcs MediaGroup, Gruppo editoriale quotato alla Borsa di Milano. 

Incarichi: 

Definizione della proposta del piano annuale di audit che include un progetto di autovalutazione dei rischi di tutte le società del Gruppo, italiane ed estere e verifiche sull’applicazione del D.Lgs. 

231/01. Coordinamento di team interni e/o di consulenti. Definizione del budget e controllo dei costi sostenuti dalla Direzione. 

Progettazione ed attivazione di uno strumento di continuous monitoring. Gestione dei rapporti con gli organi di controllo quali Comitato Controllo e Rischi, Collegio Sindacale e Organismo di Vigilanza 

ex. D.Lgs. 231/01.  Membro dell’Organismo di Vigilanza di società controllate italiane ed estere. Membro del Comitato segnalazioni (whistleblowing) di società italiane ed estere. 

Istruzione e formazione: Laurea in Economia Aziendale all’Università L.Bocconi (Milano – 1992). In possesso delle seguenti certificazioni rilasciate dell’Institute of Internal Auditors: CIA (Certified 

Internal Auditor); CCSA (Certification in Control Self Assessment). 

Competenze professionali: Competenze sulla valutazione della gestione dei rischi e sulla adeguatezza del sistema di controllo aziendale certificate dall’ottenimento della certificazione professionale 

internazionale CIA (certified internal auditor) rilasciata dall’Institute of Internal Auditor. Competenze relative al D.Lgs. 231/01, progetti di autovalutazione rischi e strumenti di continuous monitoring. 

Competenze comunicative: Competenze sviluppate nell’ambito dell’attività di docente presso diverse Università italiane e per l’Associazione professionale (AIIA). Competenze comunicative in lingua 

straniera acquisite nei numerosi progetti svolti all’estero. 

Altri incarichi: Membro del Consiglio di amministrazione dell’Associazione Italiana Internal Auditors (2008-2010), membro del Comitato Etico (2012-2014). Attualmente responsabile delle “Academic 

relations” di AIIA, con il compito di collaborare con le Università per lo sviluppo di ricerche sulla professione e di diffondere la conoscenza della professione dell’Internal Audit presso il mondo 

accademico. Collaboratore da molti anni, in qualità di docente, con diverse Università nell’ambito di Master su Internal Audit e Corporate Governance. Attività di docenza pluriennale svolta anche 

nell’ambito dei corsi dell’Associazione 

professionale (AIIA). Il dott. Pagani Dario negli ultimi anni ha fatto parte del Corpo docenti del master in Internal Auditing & Compliance. Il suo contributo ampiamente positivo e professionale è 

comprovato dalle schede di valutazione individuale che tutti gli studenti compilano individualmente in relazione ad ogni docenza. La valutazione complessiva è stabilmente superiore a 4 su 5. Alla luce 

di quanto sopra riportato, si propone per il dott. Pagani il conferimento dell’incarico di alta qualificazione, comprovato da un profilo personale di qualificata formazione e le cui competenze sono 

perfettamente 

allineate ai contenuti didattici da impartire nelle lezioni del master in Internal Auditing. 
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Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Master in Internal Auditing 

& Compliance
2024/2025

Modulo 1 – L’attività di 

Internal Auditing e il risk 

assessment e modulo 8 – 

Audit ai process

Oneroso Stefano Romagnoli

Esperto 

esterno- 

Responsabile 

delle attività 

di CFO, Legale 

Acquisti e IT 

della Società

Il professionista dott. Romagnoli Stefano è CFO e Responsabile Legale, Acquisti e IT presso Mayoly Italia SpA, da agosto 2024; precedentemente, da settembre 2019 a febbraio 2024, ha ricoperto il 

ruolo di CFO presso Bindi – SIPA (Società Italiana Prodotti Alimentari). 

Qualifica e competenze: Laurea in Economia e Commercio all’Università di Verona (1995);  Master in Logistica Integrata presso l’Università di Verona (1996); Certificazione CIA (Certified Internal 

Auditor, 2002); Corso Business Leadership Program presso London Business School Uk (2017); Corso Enterprise Facilitation presso Sirolli Institute Internationa Inc. (2018). Executive con oltre venti anni 

di esperienza in administration, finance, control e operations in multinazionali (Bindi, ENI, Nestlé e Solvay), con esperienza a livello dirigenziale come Business Partner con responsabilità di progetti e 

team in ambito Finance, Fiscale, Risk Management, Audit, Supply Chain, Legal, HR, IT, Sales Support e Trade asset. Vasta esperienza in strategia aziendale, ottimizzazione del portfolio, change 

management, pianificazione a medio e lungo termine, pricing, budgeting e forecasting, aumento della catena del valore, supporto a marketing e vendite, miglioramento dei processi, compliance & 

Internal control, gestione arbitrati e controversie commerciali e riorganizzazioni. 

Principali esperienze professionali: 

- Finance Head di Nestlé Professional (divisione Out Of Home di Nestlé), come membro del comitato esecutivo riporta al Direttore Generale della divisione con la responsabilità di: contabilità, finanza, 

controllo, pianificazione strategica (con ideazione e realizzazione di ottimizzazioni del portfolio, nuove route to market di vendita e piani di restructuring), supporto alle vendite (Sales Support) e trade 

assets. Membro del Comitato di Direzione Finance del Gruppo Nestlé in Italia & Malta (Nestlé Food, Sanpellegrino e Purina).

- Head of Overhead Controlling con la responsabilità di: creazione e gestione del team di Gruppo, analisi, budgeting e monitoraggio dei costi fissi, definizione e negoziazione dei target, riduzione e 

ottimizzazione dei costi di struttura. 

- Head of Internal Audit (Dirigente) del Gruppo Nestlé con le responsabilità di: Internal Audit, Compliance, creazione Modello ex D. Lgs. 231/2001, Control Framework in SAP, Control Self-Assessment, 

coordinamento della Regione Adriatics, Ungheria, Rep. Ceca e Slovacca. Membro del team di Enterprise Risk Management. 

- Junior Internal Auditor Manager (Quadro) del Gruppo Solvay in Italia con la responsabilità di: pianificazione ed esecuzione di audit e follow-up, redazione di report in italiano ed inglese, consulenze 

ad hoc (esempio: due diligence Ausimont, progetti manutenzione tecnica Rosignano, ecc). 

- Internal Auditor di Saipem S.p.A. (ENI), con la responsabilità di financial & operational audit con missioni in Sud America, Asia e Nord Europa. 

Il dott. Romagnoli Stefano ha fatto parte del Corpo docenti del master in Internal Auditing & Compliance ed è membro del Comitato Scientifico dal ’03. Il suo contributo ampiamente positivo e 

professionale è comprovato dalle schede di valutazione individuale che tutti gli studenti compilano individualmente in relazione ad ogni docenza. La valutazione complessiva è stabilmente superiore a 

4 su 5
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Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Corso perfezionamento e 

aggiornamento 

professionale Sustainability 

Management per il Good 

Business

2024/2025
Strategia e Piano di 

Sostenibilità
Oneroso Paolo Braguzzi

Esperto 

esterno- 

Già Amministratore Delegato di Davines (17 anni), ha promosso e seguito la trasformazione dell’impresa in B Corp (2016) e Società Benefit ( 2019). Attualmente è membro indipendente del Consiglio 

di Amministrazione di Davines, membro del Board di B Lab Europe ed attivista sui temi della sostenibilità e della buona impresa. Nell’a.a. 2023/24 è stato docente a contratto nel corso di Stakeholder 

management presso il Dipartimento di Management dell’Università di Verona. 

Sulla base di tali esprienze Paolo Braguzzi è persona dotata delle conoscenze, delle competenze e delle esperienze necessarie ed utili per tenere il modulo in questione all’interno del Corso.

476314 28/10/2024

Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Corso perfezionamento e 

aggiornamento 

professionale - Frodi 

Aziendali: individuazione, 

contrasto e prevenzione

2024/2025

Modulo 7 – La certificazione 

internazionale CFE  (Certified 

Fraud Examiner) 

Oneroso Elena  Farinella

Esperto 

esterno - 

Consulente, 

Revisore dei 

Conti, 

Membro OdV 

in libera 

professione e 

Presidente 

ACFE It

La professionista dott.ssa Farinella Elena è Presidente del chapter italiano di ACFE (Association of Certified Fraud Examiner), primaria associazione mondiale attiva nel campo della prevenzione frodi. 

Qualifica e competenze: Laureata in Economia e Commercio all’Università L.Bocconi di Milano. E’ abilitata all’esercizio della professione di Dottore Commercialista e di Revisore dei Conti. 

E’ in possesso delle certificazioni CFE (Certified Fraud Examiner) e RCMA (Risk Management Assurance). Collabora con l’Associazione Italiana Internal Audit (AIIA) nonché con l’Associazione Componeti 

Organismi di Vigilanza (AOdV). Esperta in Risk management, regulatory compliance (231, GDPR), Controllo Interno e fraud prevention, opera 

come libera professionista indipendente. Ricopre diversi incarichi di Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 231/01 in primari gruppi italiani ed esteri. Svolge altresi attività di supporto allo sviluppo e alla 

gestione di modelli organizzativi e di controllo in ottica di conformità normativa e di controllo interno. Partecipa a convegni e corsi in qualità di relatrice e collabora con riviste specializzate e case 

editrici su temi riguardanti i modelli Organizzativi 231 e le Frodi. 

Principali Attività: Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 231/01; Revisore Legale dei Conti; Modelli 231 D.Lgs. 231/2001: analisi, disegno e sviluppo; Frodi: definizione di modelli di prevenzione frodi; 

Sviluppo di Sistemi Procedurali: anticorruzione, sistema di controllo interno, ISO; Compliance: Reengineering e co-sourcing della funzione; Internal Audit: Reengineering e co-sourcing della funzione; 

Forensic: supporto indagini. 

La dott.ssa Farinella Elena fa parte del Corpo docenti del Corso Frodi Aziendali sin dalla seconda edizione. Il suo contributo ampiamente positivo e professionale è comprovato dalle schede di 

valutazione individuale che tutti gli studenti compilano individualmente in relazione ad ogni docenza. La valutazione complessiva è stabilmente superiore a 4 su 5. Alla luce di quanto sopra riportato, si 

propone per la dott.ssa Farinella il conferimento dell’incarico di alta qualificazione, comprovato da un profilo personale di qualificata formazione e le cui competenze sono perfettamente allineate ai 

contenuti didattici da impartire nelle lezioni del corso di perfezionamento e di aggiornamento professionale in Frodi Aziendali: individuazione, contrasto e prevenzione
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Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Corso perfezionamento e 

aggiornamento 

professionale- Frodi 

Aziendali: individuazione, 

contrasto e prevenzione

2024/2025
Modulo 4 – Tecniche di 

investigazione
Gratuito Chiara Guizzetti

Esperto 

esterno- 

Professione 

svolta 

Consulenza e 

formazione in 

materia di 

controllo 

interno, 

internal 

audit,  

compliance e 

risk 

management 

La professionista dott.ssa Chiara Guizzetti svolge attività di consulenza e formazione in materia di controllo interno, internal audit, compliance e risk management. 

Da poco in attività come consulente indipendente, ha lavorato dal 2018 e fino a maggio 2024 con il ruolo di Senior Manager presso ADFOR, società di consulenza, sviluppo soluzioni software e 

formazione e precedentemente, dal 2016 al 2018, ha prestato la sua attività presso l’A.I.I.A., Associazione Italiana Internal Auditors, in qualità di Technical e training Manager. Qualifica: Laurea in 

Economia e Commercio; Corso di perfezionamento in Amministrazione, Finanza e Controllo; Certificazione CIA (Certified Internal Auditor); Certificazione in Control Risk Self Assessment; Certified 

Fraud Examiner; Business Coach. 

Capacità e competenze relazionali: La docente Guizzetti ha acquisito esperienza in contesti multinazionali sviluppando capacità comunicative e ’abilità di creare forti relazioni con i colleghi e il 

teambuilding, nel rispetto degli obiettivi assegnati. Inoltre, grazie alla sua esperienza come formatore per AIIA ha contribuito a migliorare la 

capacità di comprendere i bisogni del cliente e adattare il contenuto del corso. 

Collaborazioni: Dal 2014 collaborazione con l’Associazione Italiana Internal Auditors in qualità di docente per i corsi di ripasso CIA 1 e CIA 2 (corsi istituzionali e sviluppo di proposte formative ad hoc 

per clienti, inclusa la definizione dei contenuti); 

- Dal 2011 presentazione seminari (bussiness case, business game) all’interno del corso “International Entrepreneurship and organizational behavior” per gli studenti del MIBE e del MEFI, presso la 

facoltà di EconomiaUniversità degli Studi di Pavia; 

- Febbraio 2000-Luglio 2000: partecipazione a un progetto di ricerca sponsorizzato da Federlombardia. L’obiettivo del progetto riguardava l’analisi delle dinamiche competitive delle regioni italiane nel 

contesto italiano e in 

quello europeo; 

- Settembre 1998-Luglio1999 tutor per il progetto “Didattica del corso base di Economia politica 2”; 

- 1998: Erasmus program presso KU Leuven (Belgio). Scambio internalzionale con la Pennsylvania University 

(Junior Program); 

- Estati 1989-1990-1991-1992: scuola estiva di lingua francese presso Brillantmont International School, Losanna, Svizzera. 

Pubblicazioni: R.Provasi, C.Guizzetti, L’Enterprise Risk Management oggi: per una gestione consapevole del 

rischio aziendale”, Universitas Studiorum 2020; 

R.Provasi, C.Guizzetti, L’evoluzione dei sistemi di controllo aziendale: dal controllo di gestione al controllo sulla 

governance, ECONOMIA AZIENDALE ONLINE, 2019. 

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone per la dott.ssa Guizzetti Chiara il conferimento dell’incarico di alta qualificazione, comprovato da un profilo personale di qualificata formazione e le cui 

competenze sono perfettamente allineate ai contenuti didattici da impartire nelle lezioni del corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in Frodi Aziendali: individuazione, contrasto e 

prevenzione
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Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Corso perfezionamento e 

aggiornamento 

professionale- Frodi 

Aziendali: individuazione, 

contrasto e prevenzione

2024/2025

Modulo 1 – Etica, frodi e 

prevenzione e Modulo 7 –  La 

certificazione internazionale 

CFE (Certified Fraud Examiner) 

Oneroso Fabio Tortora

Esperto 

esterno- 

Consulente 

direzionale, 

specializzato 

nella 

prevenzione 

frodi

Il professionista dott. Tortora Fabio opera da oltre 20 anni nel campo della Fraud Governance Aziendale. 

E’ Senior Advisor presso PricewaterhouseCoopers, sede di Roma, da maggio 2019. Si occupa di consulenza direzionale, Compliance, Fraud Governance e Privacy Consultancy. 

Esperienze professionali:  Prima esperienza di lavoro nel gruppo Banco Ambroveneto (Banca Intesa) come Programmatore Junior e successivamente come Business Development. Seguono sette anni 

in Andersen Consulting (oggi Accenture) con esperienze in differenti mercati come Finance e Government e nove anni come dirigente in Experian Information Services, leader nelle attività di Risk 

Management and control e Fraud Prevention. Dopo tali esperienze, ha operato a tempo pieno nella consulenza nel campo Fraud Prevention, Operational Risks Management e in tutte le aree 

correlate. Dal 2017 è consulente presso Senapa Consulting. 

E’ fondatore e coordinatore dell’Italian Working Group on Credit Risks and Fraud Prevention; Certified Fraud Examiner (2004); fondatore e PPresidente di ACFE Italy Chapter(Association of Certified 

Fraud Examiners); Certified Internal Control Auditor, è stato Presidente dell’Italian Association of Credit Reference (AISReC) e Membro dell’Italian working group per lo sviluppo del codice Etico dei SIC 

presso l’autorità garante per la Privacy. Nel 2010 ha fatto parte della delegazione italiana che ha partecipato ad un progetto formativo su privacy, frodi e criminalità economica presso il governo Libico 

a Tripoli. Privacy Officer Certificato TUV, Lecturer alla Università Bocconi e Università di Parma, Verona, Pisa, Ferrara e Tor Vergata. Speaker Internazionale con esperienze in Spagna, Russia, UK, 

Polonia, Libia; Repubblica Ceca, USA, Francia, Danimarca, Olanda, Svizzera. Autore di svariati articoli sulle principali riviste di settore e co-autore di libri sulle tematiche correlate al Risk Management, 

alla Fraud Governance e ai crimini contro le aziende. 

Nella formazione, è Chairman e coordinatore delle principali iniziative formative organizzate da IIR, Business International, Informa e ABI Servizi e svolge attività permanente di formazione sulle frodi e 

privacy correlate alla Fraud Governance Aziendale per l’Associazione Italiana delle Società Finanziarie (ASSOFIN), Associazione Italiana Interna Auditors (AIIA). Il dott. Tortora Fabio è Membro del 

Comitato Scientifico del corso e fa parte del Corpo docenti del Corso Frodi Aziendali sin dalla prima edizione. Il suo contributo ampiamente positivo e professionale è comprovato dalle schede di 

valutazione individuale che tutti gli studenti compilano individualmente in relazione ad ogni docenza. 

La valutazione complessiva è stabilmente superiore a 4 su 5. Alla luce di quanto sopra riportato, si propone per il dott. Tortora il conferimento dell’incarico di alta qualificazione, comprovato da un 

profilo personale di qualificata formazione e le cui competenze sono perfettamente allineate ai contenuti didattici da impartire nelle lezioni del corso di perfezionamento e di aggiornamento 

professionale in Frodi Aziendali: individuazione, contrasto e prevenzione.
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Dip. di 

Management

Corso di 

studio

Master Management dei 

servizi sociosaniari
2024/2025

Legislazione sociosanitaria e 

Progettazione organizzativa e 

sistemi informativi per i servizi 

sociosanita-ri

Oneroso Patrizia Scalabrin

Esperto 

esterno - 

Manager di 

ente 

sociosanitario

La dott.ssa Patrizia Scalabrin, laureata in Scienze Politiche presso l’Università degli Studi di Padova, ha maturato una pluriennale esperienza nell’ambito del management degli enti sociali e 

sociosanitari.

Ha frequentato il Master regionale per la formazione di manager del settore socio-sanitario presso il CRIF (Centro Regionale Interuniversitario per la Formazione della Regione Veneto), nonché altri 

corsi di formazione inerenti le materie oggetto degli insegnamenti affidati. È da tempo iscritta a Manageritalia, partecipando attivamente alle attività dell’associazione.

Ha ricoperto il ruolo di Dirigente presso la Provincia di Vicenza e, successivamente, quello di direttore generale di diversi enti del settore sociale e sociosanitario, sia pubblici (IPAB) che privati. Già 

direttore generale del Centro Servizi Nazaret di Mestre (Fondazione di Religione Opera Santa Maria della Carità con sede in Venezia), importante ente sociosanitario con 200 dipendenti circa e diversi 

servizi sanitali e sociosanitari, è attualmente Presidente del CdA della Fondazione Opera della Speranza, ente che gestisce servizi sociosanitari nel territorio pedemontano bellunese.

È componente del direttivo UNEBA Veneto, partner del corso, da cui è stata delegata a curare i rapporti con il Dipartimento di Management per il buon svolgimento del Master in Management dei 

servizi sociosanitari. È componente del comitato scientifico del medesimo master, dopo esserlo stata del medesimo organo del CdP in Management dei sistemi di servizi sociali e sociosanitari. Si è 

occupata, in collaborazione con il direttore del corso, di organizzare le attività di tirocinio nelle 3 edizioni del CdP. È già stata docente nelle precedenti edizioni del CdP suddetto, con piena 

soddisfazione dei discenti e del comitato scientifico, sia nel modulo di legislazione socio-sanitaria sia nel modulo di organizzazione aziendale. È stata titolare del medesimo incarico didattico per l’a.a. 

2023/24 Il curriculum vitae della dott.ssa Scalabrin garantisce, quindi, che egli abbia le competenze professionali, culturali e didattiche necessarie all’ottenimento dell’incarico di docenza individuato 

nell’ambito del corso di perfezionamento in Management dei sistemi per i servizi sociali e sociosanitari.

476349 28/10/2024

Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Master Management dei 

servizi sociosaniari
2024/2025 Legislazione sociosanitaria Oneroso Tomas Chiaramonte

Esperto 

esterno 

Manager di 

ente 

sociosanitario

Laureato in Giurisprudenza presso l’ateneo di Trento, l’avvocato Tomas Chiaramonte ha superato il suo esame di Stato presso la corte d’assise di Venezia ed è iscritto all’ordine degli avvocati. È 

avvocato esperto in diritto del sociosanitario ed in diritto degli enti del terzo settore. Ha frequentato numerosi corsi formativi in tematiche coerenti con quelle dell’insegnamento per cui si propone 

l’affidamento.

È manager di tre enti del settore sociosanitario (Fondazione Mons. A. Marangoni di Colognola ai Colli – VR, Fondazione CDR San Giuseppe ONLUS di San Martino Buon Albergo – VR e Fondazione 

Gobetti di San Pietro di Morubio – VR), avendo così maturato una pluriennale esperienza nell'ambito del management, dell'organizzazione e della formazione degli enti sociosanitari. È, inoltre, 

Organismo di Vigilanza ex D. Lgs. 231/2001 in un ente sociosanitario di grandi dimensioni. Il docente proposto ricopre il ruolo di revisore legale di UNEBA Veneto da diversi anni.

Inoltre, è segretario-tesoriere della Associazione Diocesana Opere Assistenziali di Verona, organizzazione che riunisce oltre 50 enti che si occupano di servizi per anziani, disabili e persone in stato di 

fragilità, nonché del coordinamento nazionale ConADOA.

Ha già assunto l’incarico di docente nelle precedenti edizione del corso di perfezionamento in Management dei sistemi per i servizi sociali e sociosanitari, con piena soddisfazione dei discenti e del 

comitato scientifico. È docente a contratto presso il Dipartimento di Management (CdLM Management e strategia d’impresa) nell’insegnamento di Business Ethics (2 cfu) e presso la Scuola di Medicina 

e Chirurgia (CdLM Scienze Motorie preventive ed adattate) dell’Università di Verona nell’insegnamento di Modelli gestionali nelle organizzazioni non profit (2 cfu).

È già stato titolare del medesimo incarico didattico nell’a.a. 2023/24.

Inoltre, è stato componente del comitato scientifico del corso di perfezionamento ed aggiornamento professionale in Etica d’Impresa “Giorgio Zanotto” e docente presso Corso di Alta formazione in 

amministrazione degli enti ecclesiastici e religiosi: aspetti giuridici, amministrativi, ecclesiastici e del terzo settore c/o C.L.A.S., Pontificia Universitas Lateranensis.

Il curriculum vitae del docente garantisce, quindi, che egli abbia le competenze professionali, culturali e didattiche necessarie all’ottenimento dell’incarico di docenza individuato nell’ambito del corso 

di perfezionamento in Management dei sistemi per i servizi sociali e sociosanitari.

476349 28/10/2024

Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Master Management dei 

servizi sociosaniari
2024/2025

Il contratto di lavoro nei 

servizi sociosanitari
Oneroso Matteo Attanasio

Esperto 

esterno 

Funzionario 

Pubblico

L’avv. Matteo Attanasio ha conseguito la laurea magistrale a ciclo unico presso l’Università degli studi di Padova nel 2013 e successivamente, dopo aver svolto la pratica professionale, ha superato 

l’esame di stato per l’iscrizione all’albo degli avvocati. È avvocato esperto in temi connessi al pubblico impiego, al diritto dei contratti della funzione pubblica ed al diritto della proprietà intellettuale.

Ha conseguito il titolo conclusivo del Corso di perfezionamento in Diritto del Lavoro – “L’evoluzione del Jobs act” presso l’Università degli Studi di Padova e quello del Master di II° livello in ‘Diritto 

della concorrenza e dell’innovazione’ presso la Libera Università internazionale degli studi sociali Guido Carli, approfondendo ulteriormente le competenze relative a temi giuridici di interesse per il 

corso di perfezionamento per il quale si chiede l’affidamento di incarico.

Attualmente è funzionario presso l’Università di Padova, dove svolge mansioni coerenti con il suo titoli di studio legate, in particolare, alla predisposizione e gestione delle gare di appalto ed alla 

gestione istruttoria dei procedimenti disciplinari riguardanti il personale di Ateneo ed eventuale irrogazione delle sanzioni previste dal D.Lgs. n. 165/2001 e dal C.c.n.l. di comparto, nonché alla 

predisposizione atti e memorie per la gestione dell’eventuale contenzioso ed a consulenza generale relativa a tematiche di diritto del pubblico impiego.

Per UNEBA Veneto svolge attività di studio ed analisi del C.c.n.l. per il personale dipendente dai settori socioassistenziale, sociosanitario ed educativo Uneba del 14.02.2020 e C.c.r.l. Uneba Veneto (ed 

eventuali accordi integrativi).

Il docente proposto è già stato docente nelle precedenti edizioni del corso di perfezionamento in Management dei sistemi per i servizi sociali e sociosanitari, con piena soddisfazione dei discenti e del 

comitato scientifico. Inoltre, ha ricoperto lo stesso incarico didattico nell’edizione 2023/24 del medesimo Master.

Il curriculum vitae dell’avv. Attanasio garantisce, quindi, che egli abbia le competenze professionali, culturali e didattiche necessarie all’ottenimento dell’incarico di docenza individuato nell’ambito del 

corso di perfezionamento in Management dei sistemi per i servizi sociali e sociosanitari.

476349 28/10/2024

Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

Master Management dei 

servizi sociosaniari
2024/2025

Strumenti per una 

comunicazione aziendale 

efficace

Oneroso Romina Gobbo

Esperto 

esterno 

Giornalista 

Professionista

La dott.ssa Romina Gobbo è giornalista professionista dal 2003 con un’ampia esperienza sia in ambito nazionale che internazionale come inviata. Si occupa, tra gli altri temi, di diritti e disabilità.

Il suo curriculum vitae attesta un’ampia attività sia in riviste e quotidiani di livello nazionale sia come autrice di diverse pubblicazioni monografiche. Inoltre, ha esperienza sia di docenza che di 

conduzione/moderazione di convegni. Al riguardo, si segnalano soprattutto attività come speaker e come consulente di comunicazione nell’ambito di organizzazioni nazionali ed internazionali.

È stata docente nell’ambito del corso di perfezionamento in Management dei sistemi per i servizi sociali e sociosanitari nelle edizioni 2020/21 e 2021/22, con un incarico di 4 ore nell’ambito del 

modulo “Fondamenti di etica d’impresa”, occupandosi dei temi della comunicazione aziendale che, nel disegno formativo del Master in oggetto, hanno assunto un ambito più ampio. La docenza è 

stata realizzata con la piena soddisfazione sia dei discenti che del comitato scientifico.

È stata titolare del medesimo incarico didattico nell’a.a. 2023/24.

In ambito accademico è stata anche membro del Comitato organizzatore del Master di studi sull’Islam d’Europa organizzato dall’Università di Padova, nonché docente presso l’Università telematica 

Unicusano

476349 28/10/2024
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Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

MASTER DI II LIVELLO IN 

SUPPLY CHAIN, LOGISTICA E 

OPERATIONS 

MANAGEMENT

2024/2025

Plan the business - Incoterms 

gestione della contrattualistica 

per la logistica

Oneroso Maurizio Favaro

Esperto 

esterno: 

Consulente e 

formatore 

Commercio 

Internazional

e 

Il docente ha ricoperto ruoli di responsabilità significativa, come quello di responsabile di area nel settore dei trasporti e delle spedizioni internazionali presso case di spedizione. Questa esperienza gli 

conferisce un'ampia conoscenza operativa e gestionale delle dinamiche internazionali in ambito logistico.

Il docente ha ricoperto ruoli di rilievo in enti istituzionali e associazioni, come consulente per l'Associazione Industriali di Venezia e direttore di Invexport, consorzio per l'esportazione, nonché membro 

della Commissione Tra-sporti e Dogane presso Confindustria. Questo evidenzia la sua profonda connessione con il mondo industriale e il suo impegno nel miglioramento dei settori economici di 

riferimento.

La partecipazione attiva al gruppo di lavoro INCOTERMS della Commissione Diritto e Pratica del Commercio Internazionale presso la Camera di Commercio Internazionale di Parigi, nonché il suo ruolo 

come perito presso la Camera di Commercio di Padova e il Tribunale di Padova, testimoniano le sue conoscenze avanzate nelle normative internazionali e nelle tecniche del commercio globale.

Le numerose esperienze di docenza presso università prestigiose come l'Università di Padova, l'Università di Macerata, l'Università di Modena e l'Università Cà Foscari di Venezia, insieme alla sua 

esperienza come docente per ordini professionali, banche e associazioni di categoria, lo rendono un esperto nella trasmissione di conoscenze teoriche e pratiche. La sua esperienza accademica si 

integra perfettamente con la sua competenza professionale.

Le motivazioni per il conferimento dell'incarico possono essere riassunte nella sua comprovata esperienza professionale, nelle sue competenze accademiche, nel suo impegno in enti istituzionali e 

professionali, e nella sua capacità di insegnare e consulare in modo altamente qualificato nel settore internazionale.

Prot n. 

134735
07/03/2025

Dip. di 

Management

Corso post 

lauream

MASTER DI II LIVELLO IN 

SUPPLY CHAIN, LOGISTICA E 

OPERATIONS 

MANAGEMENT

2024/2025

Plan the business - La 

digitalizzazione nei processi di 

logistica e Supply Chain 

Management - Approcci e 

metodologie per la mappatura 

dei processi di logistica e 

Supply Chain Management

Oneroso Stefano Spiniello

Esperto 

esterno: 

Associate 

partner

L’ing Spiniello ha un'esperienza consolidata nel supporto a progetti di performance improvement e nel migliora-mento dei processi operativi aziendali, con un focus sulle architetture informative e 

soluzioni informatiche, come ERP, PLM e BPM, che sono fondamentali per l'efficienza e la crescita delle organizzazioni.

L'esperienza in contesti internazionali, infatti, aggiunge valore in quanto il docente possiede un ampio background nella gestione e supervisione di progetti a livello globale.

La progettazione di soluzioni come piattaforme di e-commerce B2B, supplier relationship management (SRM) e catalogo elettronico per multinazionali, nonché il supporto nell'adozione di sistemi PLM 

e ALM, evidenzia la sua competenza avanzata nell'adozione di tecnologie innovative per il miglioramento dei processi aziendali.

Il docente ha seguito diverse implementazioni di sistemi ERP in settori diversificati, da aziende di produzione di componenti per elettrodomestici a quelle nel settore alimentare e del fashion. Il 

supporto durante la fase di go-live, l'analisi dei processi, la gestione della data migration e l'assistenza al controllo interno evidenziano la sua esperienza pratica nella realizzazione e messa in opera di 

soluzioni ERP. La sua esperienza abbraccia una vasta gamma di settori industriali, dimostrando una visione globale e la capacità di applicare soluzioni informatiche avanzate in contesti molto diversi, 

ottimizzando e integrando i processi aziendali con soluzioni tecnologiche su misura.

La sua capacità di coordinare e guidare progetti complessi e interdisciplinari, insieme alla competenza di selezio-nare e implementare soluzioni IT strategiche, fanno di lui un esperto di spicco nel suo 

campo di insegnamento.

Prot n. 

134735
07/03/2025

Dip. di 

Diagnostica e 

Sanità 

Pubblica

Corso post 

lauream

Master Operatore della 

salute specialista nella 

prevenzione e controllo del 

rischio infettivo

2024/2025

LABORATORIO/ESERCITAZION

E: Utilizzo di data base per 

l'analisi di dati e 

rielaborazione di report

Oneroso
GIACOM

O
DANIELI

Esperto 

esterno 

Medico

Il curriculum del soggetto proposto evidenzia competenze nell’ambito di statistica sanitaria medica e nel-la rielaborazione di dati. 

Si evidenzia conoscenza, competenza e abilità tecniche di numerosi programmi informatici, quali: Google Workspace, Windows, Ubuntu, Microsoft Word, Microsoft PowerPoint, Microsoft Outlook, 

OpenOffice, LibreOffice, Inkscape, Blender. 

Viene altresì riportata esperienza di analisi e capacità nella gestione dati rispetto a: R e R Studio, Micro-soft Excel, LibreOffice Calc, Microsoft Access, Google Sheet, Google Apps Script (JavaScript), Red-

Cap. 

Il curriculum inoltre evidenzia esperienza:

- nel supporto all’analisi di studi di prevalenza su: infezioni correlate all’assistenza negli ospedali per      acuti e sorveglianza delle infezioni del sito chirurgico;

- elaborazione dati sanitari con scopo epidemiologico da flussi SDO, EMUR e altri flussi dati regionali, dati di microbiologia e altri flussi dati aziendali;

Ha svolto attività di supporto alla docenza a novembre 2024, per il laboratorio “Statistica applicata” al corso di Laurea Magistrale in Biologia Sanitaria, Università degli studi di Padova.

Attualmente svolge incarico di Dirigente Medico presso il servizio di Igiene e Sanità Pubblica, Azienda ULSS 8 Berica e svolge attività di analisi per la gestione del rischio infettivo, analisi e monitoriaggio 

delle coperture vaccinali e analisi e monitoraggio delle segnalazioni di malattie infettive. Si occupa inoltre di analisi  e sviluppo di soluzioni informatiche per agevolare i processi di assistenza all’utenza 

e manage-ment sanitario.

Tali competenze che comprendono:

- conoscenze in ambito informatico, statistico e medico, specifiche anche per il rischio infettivo;

- abilità tecniche nella gestione di data base/sistemi/applicativi/programmi informatici;

- esperienza nel campo epidemiologico e nell’attività di docenza

risultano particolarmente pertinenti per l’incarico di insegnamento, che ha come finalità quella di offrire ai discenti metodi e strumenti per la raccolta, l’elaborazione ed analisi dei dati inerenti le 

infezioni.

Prot. n. 

139278
11/03/2025


